
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 재무과

정책: 지방재정의 자주적 · 효율적 운영

단위: 회계관리 적정성 유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 재무과

재무과 75,761,407 73,647,218 2,114,189

국 210,919 198,159 12,760

균 687,000 687,000 0

도 378,898 351,303 27,595

군 74,484,590 72,410,756 2,073,834

지방재정의 자주적 · 효율적 운영 13,335,100 12,545,532 789,568

국 83,397 83,397 0

균 687,000 687,000 0

도 126,000 100,000 26,000

군 12,438,703 11,675,135 763,568

회계관리 적정성 유지 473,727 464,727 9,000

회계운영 20,871 19,871 1,000

201 일반운영비 15,871 14,871 1,000

01 사무관리비 12,787 11,787 1,000

○ 지출증빙서류 제본 1,880 880 1,000

계약관리 35,552 27,552 8,000

201 일반운영비 31,552 27,552 4,000

01 사무관리비 14,080 10,080 4,000

○ G2B입찰이용 수수료 8,500 4,500 4,00025,000원*340건

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○ 계약정보공개시스템 웹서버 구입

4,000 0 4,0004,000,000원*1식

국 · 공유재산 및 청사관리 12,211,413 11,456,845 754,568

균 687,000 687,000 0

도 100,000 100,000 0

군 11,424,413 10,669,845 754,568

쾌적한 청사 관리 3,074,593 2,320,025 754,568

201 일반운영비 1,373,475 1,341,975 31,500

01 사무관리비 210,020 178,520 31,500

○ 운전직공무원 선진지 견학 버스 임차료 1,500 0 1,500

○ 조직개편에 따른 이사비용 30,000 0 30,000

202 여비 3,500 5,000 △1,500

01 국내여비 3,500 5,000 △1,500

○ 운전직공무원 선진지 견학

3,500 5,000 △1,50070,000원*25명*2일

401 시설비및부대비 782,400 155,400 627,000

01 시설비 782,400 155,400 627,000

○ 청사 긴급 개보수비(본청 및 산하기관)

100,000 50,000 50,000

○ 본청 및 14개 읍면 군정홍보판 제작 설치 500,000 0 500,000

100,000,000원*1식
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부서: 재무과

정책: 지방재정의 자주적 · 효율적 운영

단위: 국 · 공유재산 및 청사관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 심원면사무소 창고선반 및 관리함설치

10,000 0 10,000

○ 무장면사무소 화장실 및 장애인화장실 보수

22,000 0 22,000

○ 해리면사무소 청사 도색 및 옥상 방수공사

15,000 0 15,000

○ 성송면사무소 담장 보수공사

13,000 0 13,000

○ 상하면 청사 현관 정비 및 2층 면장실 창호

보수 10,000 0 10,000

○ 성내면사무소 오배수관 정비공사

7,000 0 7,000

10,000,000원*1식

22,000,000원*1식

15,000,000원*1식

13,000,000원*1식

10,000,000원*1식

7,000,000원*1식

405 자산취득비 910,348 812,780 97,568

01 자산및물품취득비 910,348 812,780 97,568

○ 업무용 물품 구입(본청 및 산하기관)

130,000 50,000 80,000

○ 흥덕면 청소차량 구입 110,684 101,900 8,784

○ 상하면 청소차량 구입 110,684 101,900 8,784

130,000,000원*1식

110,684,000원*1대

110,684,000원*1대

체납지방세 관리 및 세외수입 증대 189,139 163,139 26,000

도 26,000 0 26,000

군 163,139 163,139 0

지방세 징수실적 우수군 상사업비 26,000 0 26,000

도 26,000 0 26,000

201 일반운영비 26,000 0 26,000

도 26,000 0 26,000

01 사무관리비 26,000 0 26,000

○ 지방세담당자 징수 역량강화 위탁교육 15,400 0 15,400

도 15,400 0 15,400

○ 체납세 징수 추진을 위한 사무용품 구입 10,600 0 10,600

도 10,600 0 10,600

재무활동(재무과) 36 0 36

보전지출 36 0 36

반환금기타 36 0 36

802 반환금기타 36 0 36

01 국고보조금반환금 36 0 36

○ 2021년 개별주택공시가격조사 이자 반납 36 0 36

행정운영경비(재무과) 62,426,271 61,101,686 1,324,585

국 127,522 114,762 12,760

도 252,898 251,303 1,595

군 62,045,851 60,735,621 1,310,230

인력운영비(총괄) 62,306,796 60,982,211 1,324,585

국 127,522 114,762 12,760

도 252,898 251,303 1,595

군 61,926,376 60,616,146 1,310,230
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부서: 재무과

정책: 행정운영경비(재무과)

단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비(총괄) 62,122,621 60,814,836 1,307,785

도 238,543 238,543 0

군 61,884,078 60,576,293 1,307,785

101 인건비 60,436,141 59,222,436 1,213,705

도 238,543 238,543 0

군 60,197,598 58,983,893 1,213,705

01 보수 46,133,930 45,908,653 225,277

○ 시간외근무수당(월액여비 미지급) 3,290,179 3,233,627 56,552

－6급 620,979 611,050 9,929

－7급 1,108,548 1,090,820 17,728

－8급 1,001,199 985,167 16,032

－9급 335,256 325,265 9,991

－지도사(21호봉이상)

97,600 96,038 1,562

－지도사(20호봉이하)

39,197 38,571 626

－연구사 42,754 42,070 684

○ 시간외근무수당(월액여비 지급) 1,666,594 1,637,358 29,236

－6급 532,268 523,757 8,511

－7급 492,837 484,955 7,882

－8급 318,346 313,248 5,098

－9급 212,696 206,357 6,339

－지도사(21호봉이상)

87,840 86,434 1,406

○ 격무부서 시간외근무수당 273,265 268,955 4,310

－여름철방역 업무 2,649 2,607 42

－1.2호차 운전원, 군수 수행비서

12,021 11,829 192

－버스운전원, 부군수 수행비서

4,542 4,469 73

－군정홍보 기록담당

2,271 2,235 36

－고창읍 청소차 13,624 13,406 218

－매립시설 등 13,624 13,406 218

－산불비상 근무자

113,972 112,149 1,823

－감염병 근무 등

106,848 105,140 1,708

○ 휴일근무수당 89,992 88,553 1,439

○ 육아휴직수당 666,000 532,800 133,200

○ 비상근무수당 17,880 17,340 540

－선별진료소 2,880 2,340 540

12,321원*84명*50시간*12월

11,130원*166명*50시간*12월

9,992원*167명*50시간*12월

9,160원*61명*50시간*12월

11,619원*14명*50시간*12월

10,888원*6명*50시간*12월

11,876원*6명*50시간*12월

12,321원*80명*45시간*12월

11,130원*82명*45시간*12월

9,992원*59명*45시간*12월

9,160원*43명*45시간*12월

11,619원*14명*45시간*12월

11,130원*2명*17시간*7월

11,130원*3명*30시간*12월

11,130원*2명*17시간*12월

11,130원*1명*17시간*12월

11,130원*6명*17시간*12월

11,130원*6명*17시간*12월

11,130원*32명*8시간*40일

11,130원*40명*20시간*12일

89,465원*16명*62일*101.4%

1,500,000원*37명*12월

80,000원*3명*12월

02 기타직보수 2,567,625 2,527,205 40,420

○ 30년이상(31호봉)

155,876 153,383 2,4934,270,100원*3명*12월*101.4%
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부서: 재무과

정책: 행정운영경비(재무과)

단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 23년~30년미만(25호봉)

138,318 132,718 5,600

○ 15년미만(10호봉)

840,505 827,059 13,446

○ 정근수당 134,305 132,451 1,854

○ 시간외근무수당 262,294 258,159 4,135

－30년이상 21,815 21,465 350

－23년~30년미만 20,290 19,966 324

－15년~23년미만 73,779 72,598 1,181

－15년미만 142,845 140,565 2,280

○ 휴일근무수당 98,735 93,228 5,507

○ 직급보조비(경사,경위)

23,760 22,320 1,440

○ 직급보조비 57,660 53,940 3,720

○ 명절휴가비 161,166 158,941 2,225

3,789,100원*3명*12월*101.4%

2,763,000원*25명*12월*101.4%

134,304,800원*50%*2회

12,119원*3명*50시간*12월

11,272원*3명*50시간*12월

10,247원*12명*50시간*12월

9,523원*25명*50시간*12월

76,550원*24명*53일*101.4%

165,000원*12명*12월

155,000원*31명*12월

134,304,800원*60%*2회

03 공무직(무기계약)근로자보수 11,734,586 10,786,578 948,008

○ 환경미화원 3,401,053 3,180,989 220,064

－기본급(16호봉) 2,128,378 2,020,891 107,487

－정근수당 177,365 168,408 8,957

－시간외근무수당 398,820 375,360 23,460

·(120시간) 15,300 14,400 900

·(240시간) 85,680 80,640 5,040

·(260시간) 26,520 24,960 1,560

·(280시간) 271,320 255,360 15,960

－위생수당 0 109,800 △109,800

－장려수당 146,400 7,200 139,200

－장기근속수당(5년이상) 5,400 0 5,400

－장기근속수당(10년이상)

6,480 0 6,480

－장기근속수당(15년이상)

23,040 0 23,040

－장기근속수당(20년 이상)

12,000 0 12,000

－장기근속수당 가산금(20년이상)

1,080 0 1,080

－장기근속수당 가산금(25년이상)

360 0 360

－반장수당 2,400 0 2,400

○ 도로수로원 599,195 537,992 61,203

－기본급 340,510 330,589 9,921

2,907,620원*61명*12월

2,907,620원*61명*50%*2회

25,500원*5명*120시간

25,500원*14명*240시간

25,500원*4명*260시간

25,500원*38명*280시간

200,000원*61명*12월

50,000원*9명*12월

60,000원*9명*12월

80,000원*24명*12월

100,000원*10명*12월

10,000원*9명*12월

30,000원*1명*12월

50,000원*4명*12월

2,579,620원*11명*12월

도 238,543 238,543 0

군 101,967 92,046 9,921

－상여금 28,376 27,550 826

－정액급식비 18,480 17,160 1,320

－장려수당 13,200 0 13,200

2,579,620원*11명*50%*2회

140,000원*11명*12회

100,000원*11명*12월

- 294 -



부서: 재무과

정책: 행정운영경비(재무과)

단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－정근수당 28,376 0 28,376

－장기근속수당(5년이상) 1,800 0 1,800

－장기근속수당(10년이상)

5,760 0 5,760

○ 산악자전거 공원관리 49,637 48,999 638

－기본급(5호봉) 28,460 27,942 518

－정액급식비 1,680 1,560 120

○ ENG 카메라 인력 54,410 50,169 4,241

－기본급(11호봉) 30,332 29,526 806

－상여금 2,528 2,461 67

－정액급식비 1,680 1,560 120

－정근수당 2,528 0 2,528

－장기근속수당(10년이상)

720 0 720

○ 일반현업(청소원 등) 3,867,863 3,536,129 331,734

－기본급(10호봉) 2,320,033 2,256,368 63,665

－상여금 193,337 188,031 5,306

－장려수당 35,640 13,200 22,440

－정액급식비 141,120 131,040 10,080

－시간외근무수당(수영장일요일개장)

666 0 666

－장기근속수당(5년이상)

17,400 0 17,400

－장기근속수당(10년이상)

13,680 0 13,680

－장기근속수당(15년이상)

1,920 0 1,920

－장기근속수당(20년이상)

2,400 0 2,400

－장기근속수당 가산금(20년이상)

240 0 240

－정근수당 193,337 0 193,337

－반장수당 600 0 600

○ 청소년지도사 212,916 197,481 15,435

－기본급(8호봉) 134,978 131,668 3,310

－상여금 11,249 10,973 276

－시간외근무수당(20시간)

23,088 23,088 0

－정액급식비 8,400 7,800 600

－정근수당 11,249 0 11,249

○ 일반실무원 1,989,547 1,815,547 174,000

－기본급(12호봉) 1,271,042 1,230,908 40,134

－상여금 105,921 102,576 3,345

－정액급식비 78,960 73,320 5,640

2,579,620원*11명*50%*2회

50,000*3명*12월

60,000원*8명*12월

2,371,620원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,527,620원*1명*12월

2,527,620원*1명*50%*2회

140,000원*1명*12월

2,527,620*1명*50%*2회

60,000원*1명*12월

2,301,620원*84명*12개월

2,301,620원*84명*50%*2회

270,000원*11명*12월

140,000원*84명*12월

18,495*4시간*1명*9일

50,000원*29명*12월

60,000원*19명*12월

80,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

10,000원*2명*12월

2,301,620원*84명*50%*2회

50,000원*1명*12월

2,249,620원*5명*12월

2,249,620원*5명*50%*2회

19,240원*20시간*5명*12월

140,000원*5명*12월

2,249,620*5명*50%*2회

2,253,620원*47명*12월

2,253,620원*47명*50%*2회

140,000원*47명*12월
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부서: 재무과

정책: 행정운영경비(재무과)

단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－장기근속수당(5년이상)

7,800 0 7,800

－장기근속수당(10년이상)

7,920 0 7,920

－장기근속수당(15년이상)

1,920 0 1,920

－장기근속수당(20년이상)

1,200 0 1,200

－장기근속추가가산금(20년이상)

120 0 120

－정근수당 105,921 0 105,921

○ 자격실무원 1,496,557 1,355,864 140,693

－기본급(9호봉) 854,639 831,921 22,718

－상여금 71,220 67,161 4,059

－휴일근무수당(소각장 조장)

25,978 6,200 19,778

－정액급식비 52,080 48,360 3,720

－직무수당 23,760 17,280 6,480

－직무수당(소각장) 0 10,800 △10,800

－장려수당(소각장) 22,680 7,200 15,480

－조장수당(소각장) 0 2,400 △2,400

－시간외근무수당(수영장일요일개장)

1,438 0 1,438

－정근수당 71,220 0 71,220

－장기근속수당(5년이상)

8,400 0 8,400

－반장수당(소각장) 600 0 600

50,000원*13명*12개월

60,000원*11명*12개월

80,000원*2명*12개월

100,000원*1명*12개월

10,000원*1명*12개월

2,253,620원*47명*50%*2회

2,225,620원*32명*12월

2,225,620원*32명*50%*2회

19,680원*11시간*4명*30일

140,000원*31명*12월

60,000원*33명*12월

270,000원*7명*12월

50,000원*0명

19,965원*4시간*2명*9일

2,225,620*32명*50%*2회

50,000원*14명*12월

50,000원*1명*12월

204 직무수행경비 1,686,480 1,592,400 94,080

02 직급보조비 1,686,480 1,592,400 94,080

○ 6급 344,400 324,720 19,680

○ 7급 495,000 465,000 30,000

○ 8~9급 610,080 570,720 39,360

○ 지도사(3호봉이상) 75,600 71,280 4,320

○ 연구사 12,600 11,880 720

175,000원*164명*12월

165,000원*250명*12월

155,000원*328명*12월

175,000원*36명*12월

175,000원*6명*12월

개별공시가격 공시사업(공무직 인건비) 40,625 39,775 850

국 12,682 12,682 0

군 27,943 27,093 850

101 인건비 36,309 35,459 850

국 11,847 11,847 0

군 24,462 23,612 850

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,309 35,459 850

○ 정근수당 850 0 850424,720원*1명*2회

아동보호전담요원 지원 143,550 127,600 15,950

국 114,840 102,080 12,760

도 14,355 12,760 1,595
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부서: 재무과

정책: 행정운영경비(재무과)

단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 14,355 12,760 1,595

101 인건비 143,550 127,600 15,950

국 114,840 102,080 12,760

도 14,355 12,760 1,595

군 14,355 12,760 1,595

01 보수 143,550 127,600 15,950

○ 아동보호전담요원 지원

143,550 127,600 15,95031,900,000원*4명+7,975,000원*2명

국 114,840 102,080 12,760

도 14,355 12,760 1,595

군 14,355 12,760 1,595
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